Municipio

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO BOM
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS 2024

Natureza da Despesa por Categorias Econémicas (conforme Anexo 2 da Lei n°® 4.320/64)
Selegado: Alteragdo em 01/01/2024 (C); Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

Pagina: 1/2
Data: 25/09/2023

. e Grupo de Categoria

Cadigo Especificacio Elemento Despesa Econdmica

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM
DESPESAS ORCAMENTARIAS

3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 339.744.140,00
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 177.943.420,00
3.1.71.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS CONTRATO DE R 80.000,00
3.1.71.70.00.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBL 80.000,00
3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAGCOES DIRETAS 145.911.090,00
3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO 8.963.885,00
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVI 125.851.870,00
3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 5.399.230,00
3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS PESSOAL CIVIL 2.977.935,00
3.1.90.91.00.00.00.00 SENTENGCAS JUDICIAIS 859.950,00
3.1.90.92.00.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.370,00
3.1.90.94.00.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 1.847.850,00

3.1.91.00.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00.00
3.2.00.00.00.00.00.00
3.2.90.00.00.00.00.00
3.2.90.21.00.00.00.00
3.2.90.22.00.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.20.00.00.00.00.00
3.3.20.41.00.00.00.00
3.3.20.93.00.00.00.00
3.3.30.00.00.00.00.00
3.3.30.93.00.00.00.00
3.3.50.00.00.00.00.00
3.3.50.39.00.00.00.00
3.3.50.41.00.00.00.00
3.3.50.43.00.00.00.00
3.3.50.85.00.00.00.00
3.3.50.92.00.00.00.00
3.3.60.00.00.00.00.00
3.3.60.45.00.00.00.00
3.3.71.00.00.00.00.00
3.3.71.70.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.08.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.31.00.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.34.00.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.37.00.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.40.00.00.00.00
3.3.90.41.00.00.00.00
3.3.90.46.00.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00.00
3.3.90.48.00.00.00.00
3.3.90.91.00.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00.00
3.3.90.93.00.00.00.00
3.3.90.95.00.00.00.00

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO E
CONTRIBUICOES PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
APLICACOES DIRETAS
JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DiVIDA POR CONTR,
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS A UNIAO
CONTRIBUICOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDE
INDENIZACOES E RESTITUICOES
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM |
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS PESSOA JURIC
CONTRIBUICOES
SUBVENGOES SOCIAIS
CONTRATO DE GESTAO
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS COM
SUBVENCOES ECONOMICAS
TRANSF A CONSORCIOS PUB MEDIANTE CONTR RA1
RATEIO PELA PARTICIPAGCAO EM CONSORCIO PUBL
APLICACOES DIRETAS
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDG
DIARIAS CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICA
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO !
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAOQ
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES |
SERVIGOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS PESSOA FiSIC,
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS PESSOA JURIC
SERVIGOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNI(
CONTRIBUICOES
AUXILIO-ALIMENTAGAO
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSIC
SENTENCAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
INDENIZAGAO PELA EXECUCAO DE TRABALHOS DE

31.952.330,00

400.000,00
250.000,00

100.000,00
25.855,00

389.600,00

3.483.420,00
403.200,00
2.794.610,00
320,00
1.375,00

15.995.610,00

100.000,00

122.110,00
107.960,00
17.388.520,00
670.810,00
2.409.150,00
2.444.960,00
13.050.550,00
56.960,00
1.377.380,00
8.360,00
85.046.095,00
3.762.920,00
39.950,00
6.502.210,00
3.150.000,00
100,00
140.500,00
55.045,00
1.522.550,00
600,00

31.952.330,00
650.000,00

650.000,00

161.150.720,00

125.855,00

389.600,00

6.682.925,00

15.995.610,00

100.000,00

137.856.730,00



Municipio

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO BOM
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS 2024

Natureza da Despesa por Categorias Econémicas (conforme Anexo 2 da Lei n°® 4.320/64)
Selegado: Alteragdo em 01/01/2024 (C); Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

Pagina: 2/2

Data: 25/09/2023

Cadigo

Especificagcao

Categoria
Econdémica

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM
DESPESAS ORGAMENTARIAS

4.0.00.00.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00.00.00
4.4.20.00.00.00.00.00
4.4.20.93.00.00.00.00
4.4.30.00.00.00.00.00
4.4.30.93.00.00.00.00
4.4.50.00.00.00.00.00
4.4.50.41.00.00.00.00
4.4.71.00.00.00.00.00
4.4.71.70.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00.00.00
4.4.90.30.00.00.00.00
4.4.90.39.00.00.00.00
4.4.90.40.00.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00.00
4.4.90.61.00.00.00.00
4.4.90.91.00.00.00.00
4.4.90.92.00.00.00.00
4.5.00.00.00.00.00.00
4.5.90.00.00.00.00.00
4.5.90.66.00.00.00.00
4.6.00.00.00.00.00.00
4.6.90.00.00.00.00.00
4.6.90.71.00.00.00.00
4.6.90.92.00.00.00.00
4.6.91.00.00.00.00.00
4.6.91.71.00.00.00.00

9.0.00.00.00.00.00.00
9.9.00.00.00.00.00.00
9.9.99.00.00.00.00.00
9.9.99.99.00.00.00.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
TRANSFERENCIAS A UNIAO
INDENIZACOES E RESTITUICOES
TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDE
INDENIZACOES E RESTITUICOES
TRANSFERENCIAS A INSTIT PRIVADAS SEM FINS LU(
CONTRIBUICOES
TRANSFER A CONSORCIOS PUB MEDIANTE CONTRA
RATEIO PELA PARTICIPAGCAO EM CONSORCIO PUBL
APLICACOES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS PESSOA JURIC
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNI(
OBRAS E INSTALAGOES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISICAO DE IMOVEIS
SENTENCAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INVERSOES FINANCEIRAS
APLICACOES DIRETAS
CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENT(
AMORTIZAGAO DA DiVIDA
APLICACOES DIRETAS
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO E
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO

RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS

RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS
Reserva de Contigéncia e Reserva de RPPS
Reserva de Contigéncia e Reserva de RPPS

Grupo de
Elemento Despesa
20.585.400,00
14.390,00
14.390,00
15.850,00
15.850,00
320,00
320,00
10.000,00
10.000,00
20.544.840,00
6.870,00
4.170,00
4.780,00
14.835.340,27
5.520.629,73
152.890,00
50,00
20.110,00
10,00
10,00
10,00
9.080.450,00
4.400.450,00
4.400.200,00
250,00
4.680.000,00
4.680.000,00
4.000.000,00
4.000.000,00
4.000.000,00

Total das despesas:
Total da entidade:

29.665.860,00

4.000.000,00

373.410.000,00
373.410.000,00

ILONE MARIA  Assinado de forma digital

por ILONE MARIA

ZIMMERMANN zmmermANN:50830104020

Dados: 2023.09.25 16:26:39

:50830104020 -o3o0

Assinado de forma digital

LUCIANO LIBORIO por LUCIANO LIBORIO

BAPTISTA
BAPTISTA ORS1:44034920025

ORSI:44034920025 Dados: 2023.09.25 16:26:55
-03'00'

ILONE MARIA ZIMMERMANN
Contadora CRC/RS n° 053231/0-9

Total geral das transferéncias:
Total geral das despesas:

Total geral:

Prefeito Municipal

LUCIANO LIBORIO BAPTISTA ORSI

0,00
373.410.000,00
373.410.000,00



		2023-09-25T16:26:39-0300
	ILONE MARIA ZIMMERMANN:50830104020


		2023-09-25T16:26:55-0300
	LUCIANO LIBORIO BAPTISTA ORSI:44034920025




