## PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO BOM

Data: 25/09/2023

Página: 1/2

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2024

Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (conforme Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (C); Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

Código	Especificação	Elemento	Grupo de Despesa	Categoria Econômica
Entidade: 1 - PREFEITUR	RA MUNICIPAL DE CAMPO BOM		-	
DESPESAS ORÇA	MENTÁRIAS			
3.0.00.00.00.00.00.00	DESPESAS CORRENTES			339.744.140,00
3.1.00.00.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		177.943.420,00	
3.1.71.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS CONTRATO DE R		80.000,00	
3.1.71.70.00.00.00.00	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBL	80.000,00		
3.1.90.00.00.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		145.911.090,00	
3.1.90.04.00.00.00.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	8.963.885,00		
3.1.90.11.00.00.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVI	125.851.870,00		
3.1.90.13.00.00.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	5.399.230,00		
3.1.90.16.00.00.00.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL	2.977.935,00		
3.1.90.91.00.00.00.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	859.950,00		
3.1.90.92.00.00.00.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	10.370,00		
3.1.90.94.00.00.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	1.847.850,00		
3.1.91.00.00.00.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO EI		31.952.330,00	
3.1.91.13.00.00.00.00	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	31.952.330,00		
3.2.00.00.00.00.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		650.000,00	
3.2.90.00.00.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		650.000,00	
3.2.90.21.00.00.00.00	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	400.000,00		
3.2.90.22.00.00.00.00	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA	250.000,00		
3.3.00.00.00.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		161.150.720,00	
3.3.20.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO		125.855,00	
3.3.20.41.00.00.00.00	CONTRIBUIÇÕES	100.000,00		
3.3.20.93.00.00.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	25.855,00		
3.3.30.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDE		389.600,00	
3.3.30.93.00.00.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	389.600,00		
3.3.50.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM I		6.682.925,00	
3.3.50.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍC	3.483.420,00		
3.3.50.41.00.00.00.00	CONTRIBUIÇÕES	403.200,00		
3.3.50.43.00.00.00.00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	2.794.610,00		
3.3.50.85.00.00.00.00	CONTRATO DE GESTÃO	320,00		
3.3.50.92.00.00.00.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.375,00		
3.3.60.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM		15.995.610,00	
3.3.60.45.00.00.00.00	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	15.995.610,00		
3.3.71.00.00.00.00.00	TRANSF A CONSÓRCIOS PÚB MEDIANTE CONTR RAI		100.000,00	
3.3.71.70.00.00.00.00	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBL	100.000,00		
3.3.90.00.00.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		137.856.730,00	
3.3.90.08.00.00.00.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDO	122.110,00		
3.3.90.14.00.00.00.00	DIÁRIAS CIVIL	107.960,00		
3.3.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	17.388.520,00		
3.3.90.31.00.00.00.00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICA	670.810,00		
3.3.90.32.00.00.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO	2.409.150,00		
3.3.90.33.00.00.00.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	2.444.960,00		
3.3.90.34.00.00.00.00	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES I	13.050.550,00		
3.3.90.35.00.00.00.00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	56.960,00		
3.3.90.36.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA	1.377.380,00		
3.3.90.37.00.00.00.00	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	8.360,00		
3.3.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍC	85.046.095,00		
3.3.90.40.00.00.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNIC	3.762.920,00		
3.3.90.41.00.00.00.00	CONTRIBUIÇÕES	39.950,00		
3.3.90.46.00.00.00.00	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	6.502.210,00		
3.3.90.47.00.00.00.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	3.150.000,00		
3.3.90.48.00.00.00.00	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSIC	100,00		
3.3.90.91.00.00.00.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	140.500,00		
3.3.90.92.00.00.00.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	55.045,00		
3.3.90.93.00.00.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.522.550,00		
3.3.90.95.00.00.00.00	INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE	600,00		

## PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO BOM

Página: 2/2 Data: 25/09/2023

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2024

Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (conforme Anexo 2 da Lei nº 4.320/64)

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (C); Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

Código	Especificação	Elemento	Grupo de Despesa	Categoria Econômica
Entidade: 1 - PREFEITUF	RA MUNICIPAL DE CAMPO BOM		•	
DESPESAS ORÇA	MENTÁRIAS			
1.0.00.00.00.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL			29.665.860,00
4.4.00.00.00.00.00.00	INVESTIMENTOS		20.585.400,00	
4.4.20.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO		14.390,00	
4.4.20.93.00.00.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	14.390,00		
4.4.30.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDE		15.850,00	
4.4.30.93.00.00.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	15.850,00		
4.4.50.00.00.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTIT PRIVADAS SEM FINS LUC		320,00	
4.4.50.41.00.00.00.00	CONTRIBUIÇÕES	320,00		
4.4.71.00.00.00.00.00	TRANSFER A CONSÓRCIOS PÚB MEDIANTE CONTRA		10.000,00	
4.4.71.70.00.00.00.00	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBL	10.000,00		
4.4.90.00.00.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		20.544.840,00	
4.4.90.30.00.00.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	6.870,00		
4.4.90.39.00.00.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍO	4.170,00		
4.4.90.40.00.00.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNIC	4.780,00		
4.4.90.51.00.00.00.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	14.835.340,27		
4.4.90.52.00.00.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	5.520.629,73		
4.4.90.61.00.00.00.00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	152.890,00		
4.4.90.91.00.00.00.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	50,00		
4.4.90.92.00.00.00.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	20.110,00		
4.5.00.00.00.00.00.00	INVERSÕES FINANCEIRAS		10,00	
4.5.90.00.00.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		10,00	
4.5.90.66.00.00.00.00	CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTO	10,00		
4.6.00.00.00.00.00.00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		9.080.450,00	
4.6.90.00.00.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		4.400.450,00	
4.6.90.71.00.00.00.00	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	4.400.200,00		
4.6.90.92.00.00.00.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	250,00		
4.6.91.00.00.00.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO EI		4.680.000,00	
4.6.91.71.00.00.00.00	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	4.680.000,00		
9.0.00.00.00.00.00	RESERVA DE CONTIGÊNCIA E RESERVA DO RPPS			4 000 000 00
	_		4 000 000 00	4.000.000,00
9.9.00.00.00.00.00	RESERVA DE CONTIGÊNCIA E RESERVA DO RPPS		4.000.000,00	
9.9.99.00.00.00.00.00 9.9.99.99.00.00.00.00	Reserva de Contigência e Reserva de RPPS Reserva de Contigência e Reserva de RPPS	4.000.000,00	4.000.000,00	
	ů	,		
		Total das despesas:		373.410.000,00
		Total da entidade:		373.410.000,00
Total g		Total geral das transf	Total geral das transferências:	
		Total geral das despesas: Total geral:		0,00 373.410.000,00
				373.410.000,00
		<b>U</b> * *		
ILONE MARIA	ZIMMERMANN LUCIANO LIBORIO BAPTISTA OF	RSI		